Администрация Южного сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2023                                                                                                       № 91-п
с. Южное
Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.
В соответствии со статьей 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018  № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом Южного  сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. (приложение) (далее - программа профилактики нарушений).

   2. Должностным лицам Администрации Южного сельского поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение программы профилактики нарушений.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на официальном сайте Администрации Южного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой.

Глава

сельского поселения                                                                               Р.К.Сабиев

	Приложение

к постановлению Администрации Южного сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области от 27.12.2023 №-91п

Раздел I. Общие положения
1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований при осуществлении муниципального контроля на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 гг. (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. № 1680, в целях организации проведения органом муниципального контроля - администрацией Южного сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Омской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения поселения (далее - обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2.Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  населенных пунктов, контроля  в сфере благоустройства на территории Южного сельского поселения.

1.3. Программа реализуется в 2024 году и состоит из аналитической части, плана мероприятий по профилактике нарушений на 2024 год и проекта плана мероприятий по профилактике нарушений на 2025-2026 годы, отчетных показателей на 2024 год и проекта отчетных показателей на 2025-2026 годы.
Раздел II. Аналитическая часть
2.1. Вид муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Южного сельского   поселения Павлоградского муниципального района Омской области
На территории Южного сельского поселения осуществляется следующие виды муниципального контроля:

1. Муниципальный контроль  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов.
2. Муниципальный контроль  в сфере благоустройства.
Муниципальный контроль   на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Предметом осуществления муниципального контроля является контроль за исполнением обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами Южного сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении дорожной деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения в границах  населенного пункта Южного сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог, а также соблюдение пользователями автомобильных дорог правил использования полос отвода и придорожных полос и обязанностей при использовании автомобильных дорог в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.
 В 2023 году проверки в рамках муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения не проводились в связи с отсутствием оснований для их проведения.
Муниципальный контроль  в сфере благоустройства

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в процессе осуществления благоустройства обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами по исполнению нарушителями муниципальных правовых актов и предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства.
В 2023 году проверки соблюдения требований в сфере благоустройства не проводились.
2.2. Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах.
Ведомственные нормативные правовые акты размещены в сети «Интернет» в открытом доступе на официальном сайте Администрации Южного сельского  поселения Павлоградского муниципального района Омской области.
Администрация Южного сельского  поселения Павлоградского муниципального района Омской области на постоянной основе проводит анализ сведений Перечня, в том числе на наличие в нем нормативных правовых актов, требующих исключения по причине наличия устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований.
Оценка результативности мероприятий Программы, мониторинг и оценка их эффективности проводятся путем оценки достижения показателей эффективности и результативности профилактических мероприятий, определенных на очередной календарный период.
Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий осуществляется путем социологических исследований представителей подконтрольных субъектов по направлениям:
- информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах подконтрольного субъекта при проведении проверок;
- понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное толкование всеми участниками контрольно-надзорной деятельности;
- вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с контрольным органом.

2.3. Цели, задачи Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства

2.3.1 Целью проведения профилактических мероприятий являются:
- предупреждение и профилактика нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований;

 -предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
            - сокращение количества нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты профилактики) обязательных требований, установленных федеральными законами и законами Омской области, а также муниципальными правовыми актами Южного сельского поселения;
- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях.

2.3.1. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства РФ;

- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики;

- повышение прозрачности системы контрольной деятельности органов местного самоуправления;
-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ.
Раздел III. План по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями  обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2024 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные лица за исполнение

	1.
	Размещение и актуализация на официальном сайте Южного сельского поселения в сети "Интернет" для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов (далее - перечни нормативных правовых актов)
	В течение года по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

	2.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

	3.
	Регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальном сайте Южного сельского поселения соответствующих обобщений
	1 раз в квартал
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

Раздел IV. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями  обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами

на 2025 и 2026 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные лица за исполнение

	1.
	Размещение на официальном сайте Южного сельского поселения в сети "Интернет" для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов (далее - перечни нормативных правовых актов)
	В течение 2025 и 2026 годов по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

	2.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение 2025 и 2026 годов по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

	3.
	Регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальном сайте Южного сельского поселения соответствующих обобщений
	В течение 2025 и 2026 годов по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение 2025 и 2026 годов по мере возникновения необходимости
	Должностные лица Администрации Южного сельского поселения

Раздел V. Оценка эффективности Программы

Отчетные показатели на 2024 год

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70% опрошенных

	3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Южного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Южного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 70% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении которых проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос проводится силами должностных лиц органа муниципального контроля с использованием разработанной ими анкеты.

Результаты опроса и информация о достижении отчетных показателей реализации Программы размещаются на официальном сайте Администрации Южного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Раздел VI. Проект отчетных показателей на 2025 и 2026 годы.

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70% опрошенных

	3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Южного  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Южного  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 70% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем

Раздел VII.  Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Южного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.